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Antecedentes

“Descentralizacion de la accion publica”

/

N

SECRETARIA DE SALUD

Reforma a la “Ley de Coordinacion Fiscal”. Creacién del Ramo 33 (1997)

Objetivo: Transferencia de recursos federalizados a los estados y municipios
para la atencién de responsabilidades mayoritariamente de desarrollo social.

1. Fondo de Aportaciones para la Educacién Basica (FAEB)

2. Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA)

3. Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS)

4. Fondo de Aportaciones Multiples (FAM)

5. Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAFM)

6. Fondo de Aportaciones para la Seguridad Publica de los Estados y del
Distrito Federal (FASP)

7. Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades
Federativas (FAFEF)

8. Fondo de Aportaciones para la Educacion Tecnolégica y de Adultos




Fondo de Aportaciones para los Servicios
de Salud (FASSA)

SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Planeacién Asignacion Distribucién y Regulacion
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Matriz de Indicadores para Resultados
(MIR)

SALUD

:Qué es la MIR?

Instrumento para el disefio, organizacion, ejecucién, seguimiento,
evaluaciéon y mejora de los programas. Es una herramienta de planeacién
estratégica que en forma resumida, sencilla y armonica:

- Establece con claridad el objetivo de los programas y su contribucion
con los objetivos de la planeacién nacional y sectorial;

« Describe los bienes y servicios que entrega el programa a la sociedad,
para cumplir su objetivo, asi como las actividades e insumos para
producirlos;

 Incorpora los indicadores que miden los objetivos y registra las metas
que establecen los niveles de logro esperados, elementos que son un
referente para el seguimiento y la evaluacion

- Identifica los medios para obtener y verificar la informacién de los
indicadores.



Matriz de Indicadores para Resultados
(MIR): Componente 1.

SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Porcentaje del Gasto Total del FASSA destinado a la Prestacion de
Servicios de Salud a la Persona

Fuente de Informacion Tabla de Variables

Secretaria de Salud. Direccién General de 1. Gasto ejercido en la Sub-funcién de Prestacion
Informacién en Salud / Sistema de Cuentas en de Servicio de Salud a la Persona (GPSP)
Salud a nivel Federal y Estatal (SICUENTAS) | 2. Gasto Total (GTS)

Porcentaje del Gasto destinado a la Prestacion de Servicios de Salud a la

%GPSPeassa = Persona

Gasto ejercido en la Sub-funcion de Prestacion de Servicio de Salud a la

GPSPssa ~  Persona (miles de pesos).

GTS;assa = Gasto Total (miles de pesos).



Matriz de Indicadores para Resultados
(MIR): Componente 2.

SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Porcentaje del Gasto Total del FASSA destinado a la Prestacion de
Servicios de Salud a la Comunidad

Fuente de Informacion Tabla de Variables

Secretaria de Salud. Direccién General de 1. Gasto ejercido en la Sub-funcién de Prestacion
Informacién en Salud / Sistema de Cuentas en de Servicio de Salud a la Comunidad (GPSP)
Salud a nivel Federal y Estatal (SICUENTAS) | 2. Gasto Total (GTS)

%GPSCppcsn = ( GPSCrpcsn / GTSpassa) * 100

Porcentaje del Gasto destinado a la Prestacion de Servicios de Salud a la
Comunidad

Gasto ejercido en la Sub-funcion de Prestacion de Servicio de Salud a la
Comunidad (miles de pesos)

%GPSCppcsa =
GPSCFASSA =

GTS;assa = Gasto Total (miles de pesos)



Sistema Nacional de Informacion en Salud
SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Medio para Obtener y Verificar la Informacion de los Indicadores

1. Pagina de la Direccion General de Informacién en Salud (Sitio Web)
http://www.dgis.salud.gob.mx/

INICIO | DIRECTORIO | CONTACTO

SALUD a3 DIRECCION GENERAL DE

SECRETARIA DE SALUD G el _"."‘. INFORMACION EN SALUD ™

. Conocenos . Salud en Numeros . Intercambio de Informacién . Clasificacion de Enfermedades . Transparencia

o ‘ Estadisticas por tema

Bases de Datos en formato o
estandar Nacimientos

Cubos Dinamicos

y hinos?

Datos Abiertos

‘/ Integra informacion de distintas variables.

Indicadores Generales ) o ) )
\/ Nivel de desagregacion desde entidad federativa has

)O 9 Comité Técnico Especializado Unidades \/Varios periodos estadisticos.
Sectorial en Salud meédicas

& / Consulta por filtro y/0 agrupacion (dimensiones).


http://www.dgis.salud.gob.mx/

Sistema Nacional de Informacion en Salud

SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Medio para Obtener y Verificar la Informacion de los Indicadores

Inicio / Salud en Numeros / Estadisticas

ESTADISTICAS

Los datos que capta el Sistema Nacional de Informacion en Salud (SINAIS) se agrupan en cuatro

subsistemas:
POBLACION Y COBERTURA

Proyecciones de la Poblacién

RECURSOS HUMANOS, FISICOS, MATERIALES Y FINANCIEROS

Recursos fisicos y materiales (infraestructura)

Recursos humanos

Recursos financieros

o Subsistemas del
SINAIS

Ejercicio del FASSA o ‘

Inicio / Estadisticas / Recursos financieros

RECURSOS FINANCIEROS

INTRODUCCION - (QUE ES EL SICUENTAS?

Es el Subsistema de Cuentas en Salud a Nivel Federal y Estatal (SICUENTAS) es un conjunto de
informacién financiera que da seguimiento a los recursos tanto publicos como privados que se
invierten y consumen en la produccion de salud. El SICUENTAS, como sistema de informacion
financiera. debe ser capaz de generar informacion sobre flujos financieros, completar las estadisticas
del sistema de cuentas nacionales de INEGI y crear la informacion necesaria para el analisis del
gasto en salud. Asimismo, debe contribuir con insumos para la evaluacion del desempefio del
sistema de salud y contribuir a la rendicién de cuentas. La informacién obtenida a través del sistema
del SICUENTAS también permite apreciar la distribucion de los recursos financieros hacia servicios
y programas: la eficiencia con la que operan las instituciones del sector: los recursos disponibles
para atender las prioridades de atencion, asi como el grado de apoyo a grupos vulnerables.

En resumen, el SICUENTAS constituye una herramienta fundamental para la planeacion. la toma de
decisiones. la transparencia, la investigacion y la rendicion de cuentas.

La informacién financiera que aqui se presenta forma parte de los resultados del proceso de
institucionalizacién del Subsistema de Cuentas en Salud a Nivel Federal y Estatal.

INDICE TEMATICO

1. Matriz de Indicador de Resultados: SHCP-SICUENTAS




Sistema Nacional de Informacion en Salud

Medio para Obtener y Verificar la Informacion de los Indicadores

Inicio / Estadisticas / Recursos fimancieros | Fondo de Aportaciones

MATRIZ DE INDICADOR DE RESULTADOS: SHCP-

SICUENTAS

FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD. EJERCICIO MENSUAL 2013.

La MIR es un instrumento para el disefio. organizacion. ejecucidn., seguimiento. evaluacion y
mejora de los programas, resultado de un proceso de planeacion realizado con base en la
Metodologia de Marco Logico (MML). El SICUENTAS conjuntamente con la SHCP aportan la
informacién para calcular los indicadores de “componente™ de la MIR del Fondo de Aportaciones

para los Servicios de Salud.

e Estado del gjercicio JUN-DIC de 2014 (miles de pesos)

SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Archivo:
FASSA Estado_del
_Ejercicio_2014
Hoja: 31DIC14

VB WIN (=

A B

Diciembre, 2014
Miles de pesos

ID Entidad

1|Aguascalientes
2|Baja California
3|Baja California Sur
4/ Campeche
5|Coahuila
6|Colima

7|Chiapas

8| Chihuahua
9|Distrito Federal

&

Prestacion de
Servicios de
Salud ala
Comunidad

318,663
387,003
190,181
340,232
350,668
273,705
899,939
475,128
892,252

D

Fondo de Aportaciones paré los Servicios de Salud
| CIasific_Ldor por actividad institucional, a nivel de subfuncién

Prestacion de
Servicios de
Salud ala
Persona

869,323

1,207,243
576,692
782,771
978,439
768,140

2,161,403

1,281,929

2,184,272

Generaciéon |Rectoria del

de Recursos | Sistema de

para la Salud | Salud

38,871
39,764
25,624
49,069
51,407
34,329
93,990
48,305

162,290

66,460

113,166
40,482
70,406
69,761
50,689

299,590

136,951

423,499

Total general

1,293,317
1,747,266

832,979
1,242,478
1,450,274
1,126,363
3,454,923
1,942,813
3,662,313




Sistema Nacional de Informacion en Salud

Calculo de los Indicadores de Componente

'Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud

iCIasificador por actividad institucional, a nivel de subfuncién
s

Miles de pesos

14|Jalisco 1,004,608 2,612,315 109,485 170,949 3,897,357
15/México 2,035,946 5]548,3B2 214,104 383,199 8,181,581
16/ Michoacan 635,251 11746,2p3 69,657 209,905 2,661,076

N/

Participacion de cada Subfuncion en el Gasto Total del FASSA

SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Prestacion de

Prestacion de

Servicios de Servicios de | Generacionde| Rectoriadel
Variables Saludala Recursos para| Sistemade Total
Saludala
. Persona la Salud Salud
Comunidad
Porcentaje 26% 67% 3% 4% 100%




Sistema Nacional de Informacion en Salud

Calculo de los Indicadores de Componente

|[Fondo de Aportaciones para los Servicios de

D embre D14

Miles de pesos

Prestacion de
Servicios de
Salud a la
Comunidad

Entidad

14 Jalisco
15/ México
16 Michoacan 635,251

Salud

iClasificador por actividad institucional, a nivel de subfuncién

Prestacion de

Generacion
de Recursos

Servicios de
Salud a la

para la Salud Salud

Persona

| 2,612,315

5,548,332

Rectoria del
Sistema de

Total general

SALUD

Variables

Multiplicar

Resultado

1. Gasto ejercido en la Sub-funcion de
Prestacion de Servicio de Salud a la
Persona (GPSPg¢sa)

2,612,315

2. Gasto Total (GTSgagsa)

3,897,357 ||

*100

67%

SECRETARIA DE SALUD



Sistema Nacional de Informacion en Salud
SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Calculo de los Indicadores de Componente

|[Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud
iClasificador por actividad institucional, a nivel de subfuncién

D embre D14

Miles de pesos

Prestaciéon de |Prestaciéon de .. .
Generacion Rectoria del

Servicios de Servicios de .
de Recursos Sistema de Total general
Salud a la Salud a la

Comunidad Persona

Entidad
para la Salud Salud

14Ja|isco

15/ México
16|Michoacan 63551 1,746,263 69,657 209,90 2,661,076

Co

Resultado

Variables

1. Gasto ejercido en la Sub-funcién de
Prestacion de Servicio de Salud a la
Comunidad (GPSCppss,)

y
2. Gasto Total (GTSgagsa) 3,897,357 I

26%




Captura de los indicadores en el Portal
Aplicativo de la Secretaria de Hacienda

Diferencia en Formato:
Informacion general del Proyecto y estatus del flujo Informe Definitivo
Informe Definitivo -
Meta Programada Avance Just
Meta Plansada Numerador Denominador Meta Alcanzada Numerador Denominador
Hinitivo 70.08 876457.39 125051428 £5.98 853304883.63 1293316727

4

Consulta de Metas

A 4

Captura en miles de
pesos

Captura en pesos




Captura de los indicadores en el Portal
Aplicativo de la Secretaria de Hacienda

Captura incorrecta de la meta:

SALUD

Informacion general del Proyecto y estatus del flujo Informe Definitivo

Informe Definitivo

Periodo Meta Programada Avance
Meta Planeada Numerador Denominador Meta Alcanzada Numerador Denominador
Informe Definitivo 100 2290076 2290076 55.46 1996562.3 3599887.1

Consulta de Metas

A 4

Especificacién
incorrecta

A

Captura en miles
pesos

SECRETARIA DE SALUD



Captura de los indicadores en el Portal

Aplicativo de la Secretaria de Hacienda

SALUD
Captura correcta de la meta:
Informacion general del Proyecto y estatus del flujo Informe Definitivo
Informe Definitivo
iodo Meta Programada ‘ Avance
Meta Planeada Numerador Denominador ‘ Meta Alcanzada | Numerador Denominador
rme Definitivo 66.62 2564387.113 3849429.595 60.72 2025565.021 3335915.958

4

A 4

Especificacion de la
meta y formato
correctos

A 4

Captura en miles
pesos




Direccion General de Informacion en Salud

SALUD

Para cualquier informacion o aclaracion

carlos.sosa@salud.gob.mx

Muchas Gracias.

17
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